
DET. R.S. n.  684           del  25/10/2023 
 

 

Determina di costituzione dell’elenco dei Funzionari del Servizio di Enna dell’Ufficio Regionale del 
Genio Civile con funzioni di supporto al RUP, inerente al Sistema interno di controllo della 

qualità, per la verifica dei progetti ( art.42 e 45 e Allegato I.10 del Dlgs n.36 del 31/03/2023, art.1 

comma 5 lett.b) della L.R. n.12 del 12/10/2023 

DDG del DRT n.667/2019 del 19/09/2019 – Disposizioni attuative del DG DRT prot. 78100 del 

26/05/2020, n.90946 del 28/06/2023 e n.138741 del 23/10/2023 

 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

 

 

 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Enna 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE - SERVIZIO DI ENNA  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si 

dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTOil decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTOil D.D.G. n. 901 del 23/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico di dirigente preposto 

all’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna; 

VISTOil D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

di cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 

6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il Dlgs n.26/2023 (Codice dei Contratti pubblici) e smi; 

VISTA la L.R. 12/2011 come modificata dalla L.R. n.12 del 12/10/2023; 

VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 77 del 

31 maggio 2021, inerente Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 



VISTO il DDG del DRT n. 667/2019 del 19/09/2019 di adozione del “Sistema interno di controllo di 

qualità degli Uffici del Genio Civile” per la verifica dei progetti di cui ex art. 26 comma 6 lettera c) del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA le direttive del DG del DRT prot. 78100 del 26/05/2020 e n.138741 del 23/10/2023inerenti alle 

“disposizioni attuative” del sistema interno di controllo della qualità degli Uffici del Genio Civile per la 

verifica dei progetti di competenza per lavori di importo compreso tra un milione di euro e la soglia 

comunitaria; 

VISTO l’art.1 comma 5 lett. b) della LR 12/2023 che sostituisce I commi da 2 a 23 dell’art.5 della LR 

n.12/2011 e smi, che in riferimento al comma 11 recita: “...11.b) per I lavori di importo inferiore alla 

soglia di cui all’art.14 del Dlgs n.23/2023 e di importo pari o superiore ad un milione di euro, la verifica 

può essere effettuata dai soggetti di cui ai punti 1) e 2) o dal Responsabile Unico del Progetto, se 

supportato da una struttura stabile, costituita dalla stazione appaltante ai sensi dell’art.15 comma 6 

del Dlgs n.36/2023 e dell’allegato I.2 del medesimo decreto legislativo.”; 

VISTO l’art. 15 comma 6 del Decreto Legislativo 36/2023 “6. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

possono istituire una struttura di supporto al RUP e possono destinare risorse finanziarie non superiori 

all'1 per cento dell'importo posto a base di gara per l'affidamento diretto da parte del RUP di incarichi 

di assistenza al medesimo”. 

VISTI l’art. 45 del D.lgs 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche” e l’allegato I.10 che comprende 

nell’elencazione la voce “Verifica del progetto ai fini della sua validazione”; 

RITENUTO di dovere costituire, presso ogni Servizio del DRT la struttura di supporto ai RR.UU.PP. per 

la verifica dei progetti di importo pari o superiore ad un milione di euro ed inferiore alla soglia 

comunitaria; 

RITENUTO di dovere costituire presso il Servizio di Enna dell’Ufficio Regionale del Genio Civile la 

struttura stabile di supporto al RUP con apposito elencodei Dipendenti per il Sistema interno di 

controllo della qualità, finalizzata alla verifica dei progetti (art.42 e 45 e Allegato I.10 del Dlgs n.36 del 

31/03/2023, art.1 comma 5 lett.b) della L.R. n.12 del 12/10/2023), riportante le specifiche 

competenze professionali possedute da ciascun dipendente, al fine di provvedere alle nomine 

secondo le professionalità occorrenti per le specifiche attività di verifica da espletare rispettando il 

principio di rotazione di cui all’art. 42 del Dlgs n.36/2023 ed il relativo Allegato I.7 – art.34 comma c), 

per lavori di importo compreso tra un milione di euro e la soglia comunitaria; 

 

DETERMINA 

 

1. Per i motivi in premessa elencati ed indicati, che qui si intendono integralmente riportati e 

trascritti, di costituire presso il Servizio di Enna dell’Ufficio Regionale del Genio Civile la struttura 

stabile di supporto al RUP con apposito elenco dei Dipendenti per il Sistema interno di controllo della 

qualità, finalizzata alla verifica dei progetti (art.42 e 45 e Allegato I.10 del Dlgs n.36 del 31/03/2023, 

art.1 comma 5 lett.b) della L.R. n.12 del 12/10/2023), riportante le specifiche competenze 

professionali possedute da ciascun dipendente, al fine di provvedere alle nomine secondo le 

professionalità occorrenti per le specifiche attività di verifica da espletare rispettando il principio di 

rotazione di cui all’art. 42 del Dlgs n.36/2023 ed il relativo Allegato I.7 – art.34 comma c), per lavori di 

importo compreso tra un milione di euro e la soglia comunitaria, di seguito riportato: 

 

Arch. Concetta Fontanazza Dirigente del Servizio 

Arch. Nicola Panascì Dirigente - acquisita esperienza in tematiche di Lavori pubblici, 

progettazione, D.L, RUP, verifiche progetti e verifiche di primo 

livello 

Geom. Giuseppe Di Lavore F.D. Arch. - acquisita esperienza in tematiche di Lavori pubblici, 

svolgimento progettazione, funzioni di RUP, verifica progetti, DPR 

380/2001 e NTC 2018 



Geom. Luigi Messina F.D. Ing. - acquisita esperienza in tematiche di Lavori pubblici, 

svolgimento progettazione, funzioni di RUP, verifica progetti, DPR 

380/2001 e NTC 2018 

Geom. Paolo Garofalo F.D. Dott. - acquisita esperienza in tematiche di Lavori pubblici, 

contratti pubblici, svolgimento funzioni di RUP 

Geom. Maurizio Bonasera F.D. - acquisita esperienza in tematiche di Lavori pubblici, 

svolgimento progettazione, funzioni di RUP, verifica progetti, DPR 

380/2001 e NTC 2018 

Geom. Paolo Francesco 

Barbarino 

F.D. Arch. - acquisita esperienza in tematiche di Lavori pubblici, 

svolgimento progettazione, funzioni di CSE, DPR 380/2001 e NTC 

2018 - svolgimento funzioni di RUP 

Geom. Rosario Amata F.D. - acquisita esperienza in tematiche di Lavori pubblici, 

svolgimento progettazione, D.L, DPR 380/2001 e NTC 2018 

Geom. Gianpiero Monastra F.D. Dott. - acquisita esperienza istruttoria di Lavori pubblici, DPR 

380/2001 e NTC 2018 

Geom. Donato Turra F.D. - acquisita esperienza istruttoria di Lavori pubblici, 

svolgimento progettazione, D.L, DPR 380/2001 e NTC 2018 

Geom. Vincenzo Iannello F.D. - acquisita esperienza istruttoria di Lavori pubblici, DPR 

380/2001 e NTC 2018 

 

2. Di applicare il contenuto della Direttiva prot. 78100 del 26/05/2020 e prot. n.138741 del 

23/10/2023 inerenti alle “disposizioni attuative” del sistema interno di controllo della qualità degli 

Uffici del Genio Civile per la verifica dei progetti, ai sensi dell’art. 42 del Dlgs n.36 del 31/03/2023 ed il 

relativo Allegato I.7  - Art.34 c. c) (ex art.26 comma 6 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), e LR 

n.12 del 12/10/2023, di competenza, per lavori di importo compreso tra un milione di euro e la soglia 

comunitaria; 

3. Di formalizzare l’impegno a garantire l’espletamento delle attività di verifica in conformità alle leggi 

e norme vigenti in materia, nonché l’imparzialità, l’indipendenza e l’integrità dei soggetti individuati al 

superiore punto 1, che verranno incaricati delle verifiche finalizzate alle validazioni dei progetti in 

attuazione delle direttive impartite dal DG del DRT; 

4. Di pubblicare la presente Determina, opportunamente repertoriata, sul sito istituzionale del 

Servizio di Enna dell’Ufficio Regionale del Genio Civile 

5. Di trasmettere la presente Determina al D.G. del DRT e a tutto il personale interessato. 

 

Enna, lì 25/10/2023 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Arch. C. Fontanazza) 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art.3 del Dlgs n.39/1993 


